
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  230 del Reg. 

Data 16.12.2005 

 
OGGETTO: 

 

Prelevamento dal fondo di riserva del bilancio 
dell’esercizio 2005. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Sedici del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − CARTA MARIO X  
− TREMULO PAOLO X  − ATZERI GIULIO X  
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − PERRA MARCO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
VISTI: 
 

− il bilancio di previsione dell'anno in corso, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
17 dell’11/05/2005; 

− il piano esecutivo di gestione dell’esercizio in corso, approvato con deliberazione della G.C. n. 
103 del 23/05/05; 

 

RICHIAMATE: 
− la deliberazione del C.C. n. 44 del 30/11/05 ad oggetto: “Mozione: Ordine del giorno sulla crisi 

del comparto lattiero caseario”, con la quale si dava lettura di un documento riguardante la 
situazione di disagio economico di numerosi allevatori di Sinnai – comparto ovi-caprino e si 
stabiliva “di attivare tutte le iniziative di competenza del Consiglio Comunale per sostenere in 
questo momento di grave difficoltà economica, i pastori del nostro territorio, valutando anche la 
possibilità di prevedere un apposito stanziamento finalizzato a sostenere, nei limiti consentiti dalle 
norme comunitarie in materia di aiuti pubblici alle imprese, le produzioni del comparto ovi-
caprino nel territorio comunale, riconoscendo concretamente anche nella realtà locale alla 
pastoralità quel valore autentico caratterizzante la cultura e l’economia della Sardegna, sul quale 
può e deve essere costruito il nuovo modello di sviluppo perseguito con l’istituzione del Parco 
Naturale”; 

− la deliberazione della G.C. n. 223 del 14/12/05 ad oggetto: “Sostegno straordinario a favore degli 
allevatori del comparto ovi-caprino aventi il centro aziendale nel nostro territorio per far fronte 
alla loro attuale grave situazione di difficoltà anche economica”, con la quale si decideva di 
riconoscere agli allevatori del comparto ovi-caprino che abbiano nel territorio comunale il “centro 
aziendale” o in mancanza la maggior parte delle particelle catastali costituenti la superficie totale 
aziendale, un contributo economico straordinario sotto forma di aiuto de minimis nel rispetto di 
quanto previsto ai sensi del regolamento (CE) n. 1860/2004 della Commissione del 06/10/04, 
finalizzato all’acquisto del mangime per il sostentamento degli animali, destinando alla finalità in 
oggetto la somma di € 14.000,00 da stanziare su apposito capitolo del bilancio dell’esercizio in 
corso mediante prelevamento dal fondo di riserva; 

 



CONSIDERATO che con deliberazione della G.C. n. 224 del 14/12/05 ad oggetto “Variazione al piano 
esecutivo di gestione dell’esercizio 2005” si è provveduto, mediante trasferimento di un economia di 
spesa verificatasi sul cap. 16500 “Contributi organizzazione manifestazioni nel campo delle attività 
produttive”, al finanziamento parziale della spesa sul cap. 16510 di nuova istituzione “Contributi nel 
campo delle attività produttive” stanziato nel medesimo intervento (1.11.05.05), per cui si rende 
necessario integrare il suddetto stanziamento con prelevamento dal fondo di riserva per far fronte alla 
spesa dovuta per il riconoscimento del sostegno agli allevatori; 
 
CONSIDERATO altresì che si rende necessario adeguare lo stanziamento del cap. 1960 “Quota 5% 
ruolo N.U. dovuta alla Provincia” a seguito di maggiore accertamento TARSU  anni pregressi; 
 
VISTA la richiesta del responsabile dell’area tecnica, con la quale si chiede un’integrazione dello 
stanziamento di spesa sul cap. 4690 “Prevenzione randagismo” il cui attuale stanziamento si è rivelato 
insufficiente a far fronte alle maggiori spese di mantenimento dei cani randagi; 
 
RITENUTO necessario provvedere con prelevamento dal fondo di riserva al finanziamento di quanto in 
oggetto; 
 
CONSIDERATO che il suddetto fondo stanziato sull’intervento 1.01.08.11 - cap. 3580 presenta una 
disponibilità di € 37.889,34, che consente di finanziare la spesa suddetta; 
 
VISTO il D.L.vo n. 267/00 ed in particolare l’art. 176, il quale stabilisce che i prelevamenti dal fondo di 
riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati entro il 31 dicembre di 
ciascun anno, per far fronte ad esigenze straordinarie di bilancio o qualora le dotazioni degli interventi di 
spesa si rivelino insufficienti; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

PROPONE 
 
- di prelevare dal fondo di riserva del bilancio dell’esercizio 2005: 

Intervento 1.01.08.11 - cap. 3580    “Fondo di riserva”                                           €  20.500,00  
 

- di impinguare i seguenti capitoli: 
Intervento 1.01.04.05  - cap. 1960   “Quota 5% ruolo N.U. dovuta alla Provincia”    €       500,00 
Intervento 1.03.01.03  - cap. 4690   “Prevenzione randagismo”                                  €    8.000,00 
Intervento 1.11.05.05  - cap. 16510 “Contributi nel campo delle attività produttive   €  12.000,00 

       Totale             € 20.500,00 
 
- di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 



D E L I B E R A 
 
- di prelevare dal fondo di riserva del bilancio dell’esercizio 2005: 

Intervento 1.01.08.11 - cap. 3580    “Fondo di riserva”                                           €  20.500,00  
 

- di impinguare i seguenti capitoli: 
Intervento 1.01.04.05  - cap. 1960   “Quota 5% ruolo N.U. dovuta alla Provincia”    €       500,00 
Intervento 1.03.01.03  - cap. 4690   “Prevenzione randagismo”                                  €    8.000,00 
Intervento 1.11.05.05  - cap. 16510 “Contributi nel campo delle attività produttive   €  12.000,00 

       Totale             € 20.500,00 
 
- di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 21.12.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 21.12.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


